






CAMERA PENALE IRPINA

                                                                                                                        Il Direttivo

Il Consiglio Direttivo della Camera Penale Irpina, riunitosi in data 23.10.2024,

per  discutere,  tra  l'altro,  della  situazione  in  cui  versa  la  casa  circondariale  “Antimo

Graziano” di Bellizzi Irpino, 

preso atto

del  fatto che  nella  notte  tra  il  22 ed il  23 ottobre  scorso,  come appreso  da

numerosi organi di stampa locale e nazionale, un giovanissimo detenuto recluso presso

la  predetta  casa  circondariale  ha  subito  un'aggressione  da  parte  di  altri  detenuti,  a

seguito della quale ha riportato la rottura di un braccio e la mutilazione di un orecchio;

del fatto che il ragazzo aggredito è stato trasportato d'urgenza presso l'ospedale

di  Avellino,  ove  tutt'ora  si  trova  ricoverato  presso  il  reparto  di  rianimazione  in

gravissime condizioni e, a quanto si apprende, in pericolo di vita;

considerato

che l’aggressione sembrerebbe essere stata preceduta da veri e propri disordini,

nel corso dei quali  due agenti  della polizia  penitenziaria  sarebbero stati  a loro volta

picchiati e sequestrati, come rappresentato alla stampa da diversi esponenti dell'USPP

(il sindacato della polizia penitenziaria), e che a seguito di ciò, la casa circondariale è

rimasta presidiata dalle forze dell’ordine per diverse ore; 

rilevato

che l’ episodio appena occorso è solo l’ ultimo – ancorchè probabilmente il più

grave – dei tanti analoghi ad esso che si vanno susseguendo da oltre un anno a questa

parte e di cui hanno dato puntualmente conto non solo le cronache giornalistiche, ma

anche le organizzazioni sindacali rappresentative degli agenti di polizia penitenziaria ed

Piazza D’Armi 83100 – Avellino 
 e-mail camerapenaleirpina@gmail.com

www.camerapenaleirpina.it

http://www.camerapenaleirpina.it/


CAMERA PENALE IRPINA

                                                                                                                        Il Direttivo

il garante dei detenuti;

che,  analogamente,  risulta  che  l’Autorità  Giudiziaria  abbia  più  volte  nel

medesimo torno di tempo accertato fatti di detenzione e spaccio di sostanze stupefacenti

e  di  apparecchi  cellulari  all’interno della  struttura che,  come si  è  già  denunziato  in

pubbliche occasioni, pare divenuta un avamposto di una piazza di spaccio;

che, parimenti, la medesima casa circondariale ha visto verificarsi anche diversi

tentativi di evasione e condotte di autolesionismo diffuse nella popolazione carceraria; 

che l’ingravescenza dei predetti episodi, la loro numerosità ed il loro ripetersi

ormai  con  cadenza  quasi  settimanale  fanno  ritenere  che  la  casa  circondariale  di

Avellino, alla cui direzione nel medesimo lasso di tempo si sono avvicendati già due

direttori, sia ormai totalmente fuori controllo;

considerato

che le  evenienze  appena  richiamate  si  inseriscono  in  un  più  ampio  contesto

nazionale,  più  volte  denunziato  dall'Unione delle  Camere  Penali  Italiane,  da  ultimo

anche con un'astensione indetta  per il  giorno 20 marzo 2024, cui  la  Camera Penale

Irpina ha ovviamente aderito, nel quale è sempre più evidente il collasso del sistema

carcerario;

che tale  stato  di  cose  va  ascritto,  sul  piano  nazionale,  ad  opzioni  politico-

criminali assolutamente errate, quando non alla manifesta insensibilità dimostrata dalla

politica al mondo dei ristretti ed alla più torva noncuranza del principio intangibile della

funzione  rieducativa  della  pena  e,  sul  piano  locale,  alla  manifesta  insufficienza  di

personale, di assistenza socio-sanitaria e dei servizi di sorveglianza all’interno della casa

circondariale avellinese;

Piazza D’Armi 83100 – Avellino 
 e-mail camerapenaleirpina@gmail.com

www.camerapenaleirpina.it

http://www.camerapenaleirpina.it/


CAMERA PENALE IRPINA

                                                                                                                        Il Direttivo

che la Camera Penale Irpina non può e non deve rimanere inerte ed insensibile

dinanzi a tale situazione, che mina alla radice i valori minimi dello stato di diritto;

che,  a  fronte  della  complessiva  inerzia  dimostrata  dagli  organi  competenti

rispetto ai fatti  innanzi descritti  non si può non assumere l’iniziativa di protesta più

vibrata  tra  quelle  disponibili,  poiché  si  ritiene  che  solo  l’astensione  dalle  udienze

assolva  al  compito  di  stimolare  il  Sig.  Ministro  della  Giustizia,  il  Dipartimento

dell’Amministrazione penitenziaria e le altre autorità che hanno in gestione il comparto

carcerario, ad assumere ogni iniziativa per riportare alla legalità la casa circondariale

Antimo Graziano di Bellizzi Irpino;

che la gravità della situazione suggerisce l’adozione immediata della delibera di

astensione, che in seguito verrà suffragata da un apposito documento politico;

DELIBERA

l'astensione  dalle  udienze  penali  e  dalle  attività  giudiziarie  penali  per  i

giorni 9, 10, 11, 12 e 13 dicembre 2024, con le eccezioni previste dalla normativa di

legge  e  dalle  altre  disposizioni  forensi,  dando  atto  che  tale  proclamazione  è

effettuata nel rispetto di tutte le norme di legge e regolamenti, nonché del “Codice

di  autoregolamentazione delle  astensioni  dalle  udienze  degli  avvocati”,  così  come

riformulato e valutato idoneo dalla Commissione di Garanzia dell'attuazione della

legge  sullo  sciopero  nei  servizi  pubblici  essenziali,  pubblicato  sulla  Gazzetta

Ufficiale n. 3 del 4 gennaio 2008, ai sensi della legge 146/1990, come modificata

dalla legge 83/2000.

Avellino, 24.10.2024

        Il Direttivo della Camera Penale Irpina

Piazza D’Armi 83100 – Avellino 
 e-mail camerapenaleirpina@gmail.com

www.camerapenaleirpina.it

http://www.camerapenaleirpina.it/

		2024-10-24T17:03:50+0000
	SABATINO COSTANTINO




